荥阳市人民政府文件
荥政〔2017〕14号

荥阳市人民政府

关于印发荥阳市2017年电力行业燃煤削减

实施方案的通知

各乡镇人民政府，各街道办事处，市人民政府有关部门，各有关单

位：

现将《荥阳市2017年电力行业燃煤削减实施方案》印发给你们，

请认真贯彻实施。

荥阳市人民政府

2017年9月28日

荥阳市2017年电力行业燃煤削减实施方案

为积极贯彻落实《郑州市人民政府关于印发郑州市2017年电力

行业燃煤削减实施方案的通知》（郑政〔2017〕24号）和《荥阳市

人民政府关于印发荥阳市2017年大气污染防治攻坚行动方案的通

知》（荥政〔2017〕8号）要求,确保完成2017年我市电力行业煤炭

消费总量削减任务,推动我市环境空气质量持续改善,特制定本方

案。

一、指导思想

牢固树立“创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念,以空气

质量持续改善为目的，在保证电力运行安全稳定和供热可靠的前提

下，逐步削减燃煤电厂煤炭消费总量，减少燃煤污染，加快构建安

全清洁高效的现代城市能源体系，推动我市经济、社会、环境全面

可持续发展。

二、工作目标

2017年, 全市电力行业完成燃煤削减20万吨，约折合压减火电

机组发电量4.3亿千瓦时。

三、重点任务

(一)严格控制燃煤电厂发电总量

统调公用燃煤电厂严格按照《河南省发展改革委关于印发2017

年全省节能减排发电调度发电企业年度基础发电量方案的通知》

（豫发改能源〔2017〕271号）要求,合理安排生产任务,禁止擅自提

高发电量。如因电力、热力保障等原因确需增加发电量,须经荥阳

市人民政府审查并报郑州市政府批准后，方可参与市场化电量交

易。涉及电网安全和供电保障问题，由郑州市政府协调省相关部门

及国网河南电力公司予以解决。

责任单位：市政府办公室、市发展改革委、市工信委，荥阳供

电公司，国电荥阳电厂。

(二)提高电厂燃煤质量标准

1.加强电厂燃煤监管, 按照《郑州市人民政府关于印发郑州市

2017年电力行业燃煤削减实施方案的通知》（郑政〔2017〕24号）

要求，燃煤电厂入炉煤标准提升至：硫分≤0.5%、灰分≤32%、入炉

煤低位发热量≥4900大卡/千克，禁止不合格燃煤入炉燃烧。

责任单位：市工商质监局、市环保局，国电荥阳电厂。

2.规范煤炭经营市场监管，禁止低质煤进入燃煤电厂。

责任单位：市安监煤炭局、市工商质监局，国电荥阳电厂。

(三)提高外电消纳比例

加大供电设施建设及电网升级改造力度，完善我市电网结构，

提高电网供电能力和供电可靠性。

责任单位：市发展改革委，市工信委,荥阳供电公司。

(四)实施“先进煤耗行动”
燃煤电厂积极开展节能技术升级改造行动，通过实施通流部分

改造、锅炉烟气余热回收利用等节能技术，保证机组平均供电标煤

耗达到现役同类型机组先进水平。

责任单位：市工信委、市发展改革委，国电荥阳电厂。

(五)优化电厂运行调度

加强电厂运行调度，提高单机负荷率，优先保障高效低煤耗机

组发电，保证采暖期热电机组热电比在80%以上。

责任单位：市工信委，荥阳供电公司，国电荥阳电厂。

四、保障措施

(一)加强组织领导。成立市电力行业燃煤削减工作领导小组，

由市政府主要领导担任组长，分管领导具体负责，市发改委、环保

局、工信委、工商质监局、安煤局、住建局、市供电公司为成员单

位, 加强对电力行业燃煤削减工作的组织领导，统筹协调我市电力

行业燃煤削减工作推进。各职能部门、电力企业要加强沟通协调，

确保各项重点任务和保障措施按计划落实。

责任单位：市政府办公室、市发展改革委

(二)完善奖补措施。由市攻坚办加强与郑州市攻坚办沟通，

协调市大气污染防治专项资金,加大对电力行业燃煤削减工作的奖

补力度，燃煤电厂在2016年基础上每削减1吨燃煤奖励150元。

责任单位：市攻坚办、市财政局、市发展改革委、市环保局、

市统计局、市审计局。

(三)强化责任追究。将电力行业燃煤削减工作任务纳入我市大

气污染防治考核体系，严格落实目标考核和工作督导制度，建立煤

炭市场和电厂燃煤质量监管机制，相关执法部门要加强检查督导力

度，确保各项燃煤削减措施落到实处。对未完成目标任务的企业，

由相关执法部门依法处罚或关停；对未完成目标任务的相关部门，

其主要责任人由市攻坚办会同纪律监察部门依法给予责任追究。

责任单位：市监察局、市督查办、市攻坚办、市环保局、市工

信委、市安监煤炭局、市工商质监局。

五、工作要求

(一)各责任单位要根据责任分工，紧盯目标任务，制定工作专

案，建立工作台帐，做到目标、任务、分工、责任、时限、措施“六

明确”。各专项工作方案要按照时间节点要求完成编制，并报市攻

坚办及市电力行业燃煤削减工作领导小组审查备案。

(二)市督查办加大督导力度，督促各相关单位及企业严格按照

燃煤削减任务落实相关工作，确保年度煤炭消费削减量不得低于市

定目标。

(三)实行工作进度月报告、季总结制度，各责任单位要及时总

结各项工作落实进展情况,每月24日前完成当月工作总结、每季度

最后一个月25日前完成季度工作总结报市电力行业燃煤削减工作

领导小组。市电力行业燃煤削减工作领导小组要将工作落实和督查

情况及时报市攻坚办，作为大气污染防治考核依据之一。